Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

ReitoriaReitoria

PRO-REITORA DE EXTENSAO E CULTURAPRO-REITORA DE EXTENSAO E CULTURA

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 245/2023

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO A AÇÕES DE EXTENSÃO DO IFSP

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), por meio de sua Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, torna público o Resultado

Preliminar do Edital nº 245/2023, que trata do Programa Institucional de Apoio a Ações de Extensão do IFSP:

Programa de Apoio a Atividades de Extensão

# Projeto Pontuação

1 Semeando práticas sustentáveis 2023 138.50

2 Identificação de trilhas e preservação de árvores no Bosque Cambuí: promovendo a

conscientização ambiental e o desenvolvimento sustentável

138.50

3 Buscando nossas histórias nas artes 136.75

4 Extensão tecnológica para garantia do Direito Humano à Alimentação Adequada (DHAA) e

desenvolvimento de agricultura familiar de transição agroecológica

136.75

5 Outras narrativas do coletivizARTE 136.00

6 Ateliê Terapêutico: oficinas de artesanato/arteterapia para usuários do Sistema Únicos de

Saúde (SUS) atendidos no Hospital de Amor

131.00

7 Elaboração de Planejamento Estratégico de Marketing para a produção de Jabuticaba e

Derivados de Casa Branca, SP.

127.75

8 Hortas urbanas como ferramenta de inserção social 126.75

9 IF INFÂNCIAS 123.75

10 Feira Agroecológica Ana Maria Primavesi 123.25

11 Música e dança: arte transformando vidas 122.50

12 IFCHESS: XADREZ PARA TODOS 120.00

13 Batucada Territórios Negros: Núcleo IFSP Campinas 118.00

14 OFICINAS DE FABRICAÇÃO DE SANEANTES DOMISSANITÁRIOS 0.00

15 Fortalecendo a Participação Comunitária: Inclusão e Divulgação de Eventos no Câmpus São

Paulo

0.00

16 “Implantação de uma Horta Escolar no IF Itaquá” 0.00

17 Possibilidades de Integração de Recursos Computacionais para o ensino de Matemática 0.00

Projeto Institucional de Extensão na Educação Básica

# Título Pontuação

1 Viveiro Florestal 138.75

2 Sancabots em Extensão 135.00

3 Sustentabilidade e Práticas Educativas para o Cotidiano Escolar - SPECE 135.00

4 Banca da Ciência: Divulgação Científica na Escola e na Comunidade 134.50

5 Comunidade aquática 132.00

6 Comunicação e cibercultura: o Instagram como ferramenta de ensino aprendizagem 131.00

7 MALU (“Matemática Lúdica”) 130.50

8 Te Vejo na Escola de Casa Aberta 130.25

9 CeramiEduca-CeramiMultiplica 125.50

10 Mulheres e Meninas na Ciência 124.75

11 Astronomia Para Todos 124.00

12 Robótica e educação 123.50

13 Jornal do GRAMSCHE - Ano III 123.00

14 Jornal escolar do Ensino Médio em Ilha Solteira 0.00

15 IFSP pra você 0.00

16 Matemática e Física acessíveis: materiais didáticos para resgate do vínculo com a

aprendizagem escolar

0.00

17 Maylasky, Estação Cultural: biblioteca e brinquedoteca abertas à comunidade 0.00

São Paulo, 27 de junho de 2023.

Rafael Alves Scarazzati

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Assinado eletronicamente

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rafael Alves ScarazzatiRafael Alves Scarazzati, PRO-REITOR(A) - CD2 - PRO-EXTPRO-REITOR(A) - CD2 - PRO-EXT, em 27/06/2023 23:14:51.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 27/06/2023. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

573487

21278c7491

Rua Pedro Vicente, 625, Canindé, SÃO PAULO / SP, CEP 01109-010

	Documento assinado eletronicamente por: